Ref: Inquérito Civil n.º 1.30.007.000320/2025-71

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2025

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pela Procuradora da República que
esta subscreve, no exercício de suas atribuições legais e institucionais e nos termos do art.
129, II, c/c art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, do art. 5º, I, da Lei Complementar
nº 75/93 e da Resolução nº 82/2012 do Conselho Nacional do Ministério Público, para
instruir o Inquérito Civil n.º 1.30.007.000320/2025-71, torna público que será realizada
Audiência Pública para tratar da concessão da Rodovia BR 040/495/Juiz de Fora/Rio de
Janeiro, a realizar-se, no dia 18/12/2025, a partir das 13h30min,
na UNIFASE/PETRÓPOLIS , na Sala Arthur Sá Earp Neto, situada na Avenida Barão do
Rio Branco, n.º 1003, Centro, Petrópolis/RJ, CEP 25680-120.

I - DOS OBJETIVOS

Art. 1º Debater, à luz dos aspectos jurídicos, técnicos e de gestão participativa
sobre:

I - a apresentação pela ANTT das principais obras e intervenções a serem
realizadas na BR 040/495/Juiz de Fora/Rio de Janeiro, com o respectivo cronograma de
execução, em linguagem clara e acessível ao público;

II - a apresentação pela concessionária Elovias SA à sociedade das ações já
implementadas na Rodovia Federal BR 040/495/Juiz de Fora/Rio de Janeiro, do Plano de
Cem Dias e dos Trabalhos Iniciais a serem nela realizados no primeiro ano de concessão;

PRM-PTP-RJ-00010667/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ

Página 1 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
U
C
I
A
N
A

F
E
R
N
A
N
D
E
S

P
O
R
T
A
L

L
I
M
A

G
A
D
E
L
H
A
,

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
2
5

1
4
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

e
d
4
e
c
4
3
e
.
3
a
5
6
0
b
9
3
.
6
9
1
b
5
f
8
8
.
e
2
e
f
3
d
f
8

III - apresentação pela ANTT, em linguagem clara e acessível, da composição
da tarifa básica de pedágio (itens que compõem o seu cálculo, fatores que podem impactar a
tarifa para mais ou menos na concessão, dentre outros aspectos), numa linguagem clara e
acessível para o público interessado.

II - DA ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS

Art. 2° A audiência pública será aberta a toda a sociedade e será presidida pela
Procuradora signatária, observando-se o seguinte cronograma:

I – Abertura oficial às 13h30 min, na data e local referidos, sob a coordenação
do Ministério Público Federal.

a) - apresentação pela ANTT, de forma presencial, das principais obras e
intervenções a serem realizadas na BR 040/495/Juiz de Fora/Rio de Janeiro, com respectivo
cronograma, em linguagem clara e acessível ao público interessado. Solicita-se o
encaminhamento de apresentação em powerpoint para apresentação ao público e divulgação à
sociedade, subsidiando o controle social. Tempo: 20 minutos;

b) - apresentação pela concessionária Elovias SA à sociedade das ações já
implementadas na Rodovia Federal BR 040/495/Juiz de Fora/Rio de Janeiro, do Plano de
Cem Dias e dos Trabalhos Iniciais a serem nela realizados no primeiro ano de concessão, em
linguagem clara e acessível ao público interessado. Solicita-se o encaminhamento de
apresentação em powerpoint para apresentação ao público e divulgação à sociedade,
subsidiando o controle social. Tempo: 20 minutos;

c) - apresentação pela ANTT, em linguagem clara e acessível, da composição
da tarifa básica de pedágio (itens que compõem o seu cálculo, fatores que podem impactar a
tarifa para mais ou menos na concessão, dentre outros aspectos), numa linguagem clara e

PRM-PTP-RJ-00010667/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ

Página 2 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
U
C
I
A
N
A

F
E
R
N
A
N
D
E
S

P
O
R
T
A
L

L
I
M
A

G
A
D
E
L
H
A
,

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
2
5

1
4
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

e
d
4
e
c
4
3
e
.
3
a
5
6
0
b
9
3
.
6
9
1
b
5
f
8
8
.
e
2
e
f
3
d
f
8

acessível para o público interessado. Solicita-se o encaminhamento de apresentação
em powerpoint para apresentação ao público e divulgação à sociedade, subsidiando o controle
social. Tempo: 20 minutos;

d) Participação do público interessado;

e) Encerramento dos trabalhos com a apresentação pelo Ministério Público
Federal dos principais aspectos debatidos e dos encaminhamentos finais.

II – Os períodos de duração de cada ato serão adequados, durante o evento, de
acordo com a dinâmica dos debates envolvidos no decorrer da audiência pública, cujo horário
de término está previsto para as 18 horas;

III – A audiência pública será gravada em áudio e/ou áudio e vídeo e será
lavrada, em até 30 (trinta) dias após sua realização, ata sucinta dos trabalhos, nos termos da
Resolução n. º 159/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP;

Art. 3º A participação do público interessado observará os seguintes
procedimentos:

I - É assegurado aos participantes o direito de manifestação oral ou por escrito,
conforme disposição deste Edital;

II- As manifestações orais observarão a ordem sequencial do registro da
intenção para manifestação, devendo informar o nome do participante e, se for o caso, o
órgão ou entidade ao qual está vinculado, telefone e e-mail de contato;

III- O tempo para manifestação oral será definido em função do número de

PRM-PTP-RJ-00010667/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ

Página 3 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
U
C
I
A
N
A

F
E
R
N
A
N
D
E
S

P
O
R
T
A
L

L
I
M
A

G
A
D
E
L
H
A
,

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
2
5

1
4
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

e
d
4
e
c
4
3
e
.
3
a
5
6
0
b
9
3
.
6
9
1
b
5
f
8
8
.
e
2
e
f
3
d
f
8

participantes e da duração total prevista na agenda;

IV - As manifestações por escrito deverão ser apresentadas preferencialmente
até 24h antes da data prevista para a audiência pública, devendo ser encaminhadas para o e-
mail prrj-prmpetropolis-gab3@mpf.mp.br;

V - Os participantes da audiência pública podem também encaminhar
contribuições por escrito, acerca dos assuntos debatidos na presente audiência pública, no
prazo de até cinco dias após a sua realização, direcionadas ao email  prrj-prmpetropolis-
gab3@mpf.mp.br.

Art. 5º. Situações não previstas no procedimento da audiência pública serão
resolvidas pelo presidente da audiência pública ou por quem lhe faça as vezes.

III - DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6° Divulgue-se na forma do artigo 3º, da Resolução nº 82, de 29 de
fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.

Petrópolis/RJ, data da assinatura eletrônica.

LUCIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA

PROCURADORA DA REPÚBLICA

PRM-PTP-RJ-00010667/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ

Página 4 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

L
U
C
I
A
N
A

F
E
R
N
A
N
D
E
S

P
O
R
T
A
L

L
I
M
A

G
A
D
E
L
H
A
,

e
m

2
6
/
1
1
/
2
0
2
5

1
4
:
2
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

e
d
4
e
c
4
3
e
.
3
a
5
6
0
b
9
3
.
6
9
1
b
5
f
8
8
.
e
2
e
f
3
d
f
8